ESTADO DE SANTA CATARINA

        MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

TIAGO DALSASSO, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TRENTO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS

CONTRA DOSCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Processo Seletivo 001/2023, conforme

segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 17 para o cargo de Educador Físico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Os princípios estão expressos no site do Governo Federal, disponível no link abaixo.

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-

z/s/sus#:~:text=O%20Sistema%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde,toda%20a%20popula%C3%A7%C

3%A3o%20do%20pa%C3%ADs.

RECURSO 002

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 20 para o cargo de Nutricionista.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O assunto está presente no Manual de Alimentação e Nutrição do Governo Federal,

disponível no link abaixo.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_alimentacao_nutricao.pdf

RECURSO 003

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 22 para o cargo de Nutricionista.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A alternativa “b” está relacionada a Hipovitaminose A. O assunto está presente no Manual de

Alimentação e Nutrição do Governo Federal, disponível no link abaixo.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_alimentacao_nutricao.pdf

Nova Trento, 15 de fevereiro de 2024.

TIAGO DALSASSO

Prefeito Municipal

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/sus#:~:text=O%20Sistema%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde,toda%20a%20popula%C3%A7%C3%A3o%20do%20pa%C3%ADs
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/sus#:~:text=O%20Sistema%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde,toda%20a%20popula%C3%A7%C3%A3o%20do%20pa%C3%ADs
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/sus#:~:text=O%20Sistema%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde,toda%20a%20popula%C3%A7%C3%A3o%20do%20pa%C3%ADs
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_alimentacao_nutricao.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_alimentacao_nutricao.pdf